
Comune di Sarteano - Determinazione Pagina 1 di 2 

 
 

 
COMUNE DI SARTEANO 

Provincia di Siena 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
 

n° 509 del 14-07-2017 
 
Servizi alla persona cultura politiche del turismo 
Responsabile:  Fiordiponti Maria Alice 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO RSA/CASA 

DI RIPOSO COMUNALE PERIODO DAL 01/09/2017 AL 31/12/2017 – C.I.G 
7112698013 – ANNULLAMENTO D’UFFICIO 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto di nomina con cui il Sindaco ha individuato la sottoscritta quale Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona Cultura, Politiche del Turismo, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto che il Comune di Sarteano con propria Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 25 gennaio 
2017  ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 ;  
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile Servizi alla Persona, Cultura, Politiche del Turismo n. 
427 assunta in data  21 giugno 2017 veniva disposta l’attivazione della procedura per l’affidamento del 

servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per n. 3 unità di Operatore Socio-Sanitario, CCNL 
EE.LL., Cat. B1, per n. 36 ore settimanali in turni, anche notturni, per il periodo decorrente dal 01/09/2017 e 
fino al 31/12/2017, da impiegare presso la RSA/Casa di Riposo Comunale, mediante procedura negoziata, 
previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, nel 
rispetto del criterio della rotazione degli inviti in applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 16 

aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed int.; 
 
Richiamato l’avviso per l’indagine di mercato approvato con la Determinazione n. 427 del 21 giugno 2017,  

a mezzo del quale è stata aperta la procedura per l’individuazione dell’operatore economico al quale affidare 

il servizio di somministrazione lavoro RSA / Casa di Riposo Comunale, pubblicato per via telematica tramite 
l’utilizzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana START; 
 
Considerato  che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza; 
 
Preso atto di richieste di chiarimenti pervenute da operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
di gara; 
 
Proceduto all'esame delle suddette richieste di chiarimento; 
 
Constatato che il criterio di aggiudicazione individuato per procedere all’affidamento del servizio, potrebbe 

risultare suscettibile di produrre effetti indesiderati o comunque illogici; 



Comune di Sarteano - Determinazione Pagina 2 di 2 

 
 

 
Ritenuto quindi necessario ed opportuno provvedere all’annullamento, in via di autotutela, della procedura  
negoziata di cui in oggetto, riservandosi con successivo ed apposito atto, di procedere all’indizione di una 

nuova procedura di gara; 
 
Visto: 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e succ. mod. ed int. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e succ. mod. ed int. Codice dei Contratti Pubblici; 

 
Attesa la regolarità tecnica del presente atto nonché la sua rispondenza alla vigente normativa; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. DI DISPORRE l’annullamento d’Ufficio della procedura negoziata indetta con Determina n. 427 assunta 

in data  21 giugno 2017; 
 

3. DI RISERVARSI, con successivo ed apposito atto, di procedere all’indizione di una nuova procedura di 
gara. 

 
 

________________ 
 

La presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo 
file. 
Il fascicolo consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune 
è conservato presso questa struttura. 
Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle 
seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove 
prevista, dalla notifica individuale): 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg; 
 ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. 

 
Il Responsabile 

 Fiordiponti Maria Alice 
 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale elettronico del presente atto ai sensi 
dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. L'originale elettronico del presente atto è 
conservato negli archivi informatici del COMUNE DI SARTEANO ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 


